

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpalach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla pozostałych prac po 20 groszy. „Marginesowe” po motybach 3.— za 1 mm w 1 szpalcu (szerokość szpalty 45 mm).

Rok V.

Nr. 121.

Kraków, środa 26 maja 1943

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Premiera miesięczna 4.50 Zł., z odroczaniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Wytchnienie przed decydującymi akcjami na froncie wschodnim.

Skuteczne kontynuowanie akcji oczyszczania terenów pozafrontowych z band bolszewickich. — Wzrastająca liczba dezertersów sowieckich.

Berlin, 25 maja. O ile nie mylą wszelkie oznaki, to obecnie nastąpiło na froncie wschodnim wielkie wytchnienie przed decydującymi akcjami nadchodzącego lata.

Pomijając lokalną działalność oddziałów zwiadowczych i bojowych, oraz mniejszą bolszewicką akcją zaczepną na środkowym odcinku frontu, którą jednakowoż odparły już wysunięte strażnice niemieckie, na całym froncie wschodnim panował w niedziale spokój. Jedynie lotnictwo rozwijało ożywioną działalność po obu stronach. Do zmniejszenia się działalności bojowej na środkowym odcinku frontu wschodniego niewątpliwie przyczyniły się również warunki atmosferyczne.

W ciągu całego dnia panowały tu silne opady deszczowe, skutkiem czego wszelkie transporty wojsk i dowóz na rozmiętych drogach napotykały na znaczne przeszkody.

Pozatem bolszewicy widocznie dokonywują pewnych przegrupowań, które były też przedmiotem skutecznych ataków niemieckich samolotów bojowych i miszujących. Liczne bomby ciężkiego kalibru zrzucono mianowicie na dworce Wolezańsk i Kursk, gdzie powstały znaczne szkody. Ponadto również maszerujące oddziały sowieckie na południowym odcinku frontu zostały zbombardowane i częściowo rozbite ogniem z broni pokładowej i bombami rozryskowymi samolotów bojowych, operujących w locie niższym.

Jak długo potrwa przerwa w działaniach bojowych, obecnie nie można jeszcze przewidzieć.

Na przyczółku mostowym rzeki Kubań — według obecnego stanu rzeczy — liczyć się trzeba w każdej chwili z podjęciem dalszych ataków masowych przez bolszewików zarówno w rejonie Noworosyjska, jakoteż koło Krymskaja i na obszarze lagun w okolicy Temrjuka. Natomiast znacznie zmalał nacisk bolszewików na niemieckie stanowiska wyżynie, znajdujące się nad środkowym biegiem Dońca, koło Lisyczańsk, widocznie dlatego, ponieważ dowództwo sowieckie doszło do przekonania, iż z uwagi na silną obronę niemiecką oraz własne dotkliwe straty nie może spodziewać się żadnych znaczących sukcesów.

Agencja „Telepress” dowiaduje się z mlarodajnego źródła:

Podczas kiedy przerwa bojowa na wszystkich odcinkach wschodniego frontu trwała dalej również wczoraj, zdołano skutecznie kontynuować akcje oczyszczania terenów pozafrontowych z band bolszewickich. Wybitnie odznaczyły się przytem formacje ochotników rosyjskich, które oddały się do dyspozycji niemieckim siłom zbrojnym pod hasłem „walka bolszewizmowi”.

W jednym z obozów band znaleziono kilkaset sztuk bydła.

Charakterystycznym objawem samopoczucia czerwonej armii jest poza-

Davies o swej wizycie u Stalina.

Sztokholm, 25 maja. „Svenska Dagbladet” zamieszcza na swych łamach wiadomość z Moskwy, w myśl której korespondent „Columbia Broadcasting Company” w Moskwie przeprowadził wywiad z Davies'em tuż po jego wizycie u Stalina.

Davies oświadczył, iż bawił u Stalina w czwartek wieczorem od godziny 10—11-ej. Na temat treści listu nie może on oczywiście nie powiedzieć, może jedynie podać, iż list ten był bardzo długi oraz że Stalin polecił natychmiast przetłumaczyć tekst jego. Następnie Stalin w milczeniu i bez jakichkolwiek komentarzy wysłuchał przetłumaczonej treści listu. Dopiero następnie oświadczył, iż po kilku dniach porozumie się znowu z Davies'em. Jest rzeczą możliwą — jak na zakończenie oświadczył Davies — iż zabierze on z sobą odpowiedź dla prezydenta Roosevelta.

tem wzrastająca liczba dezertersów, którzy od szeregu tygodni w dzień i w nocy zgłaszają się do linii niemieckich, oddając się również do dyspozycji w walce przeciw bolszewizmowi.

Mimo, że sowieccy komisarze i komendanci czynią wszystko celem niedopuszczenia, aby ich żołnierze przechodzili na drugą

stronę, w ciągu ostatnich sześciu tygodni przeszło 10.000 czerwonoarmiejców dołączyć do linii niemieckich. Żołnierze ci w większości znajdowali się w złym stanie odżywienia.

Ogólna liczba ochotników rosyjskich wynosi już kilkaset tysięcy ludzi.

Dowodzą nimi rosyjscy oficerowie i podoficerowie.

Nowy sukces niemieckich łodzi podwodnych.

Zatopiono 10 okrętów o pojemności 55.000 brt.

Berlin, 25 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 24 maja:

Na froncie wschodnim miały miejsce jedynie działania bojowe o znaczeniu lokalnym.

W rejonie morza Śródziemnego niemieckie samoloty bojowe zaatakowały nocy ubiegłej obiekty okrętowe i urządzenia wojskowe portu Dżidżelli.

Łodzie podwodne w toku ciężkich walk zatopiły zśród silnie uzbrojonych konwojów na północnym Atlantyku i podczas indywidualnego pościgu 10 statków o łącznej pojemności 55.000 brt. Cztery dalsze statki stordedowano. Zatonienia ich nie zdołano zaobserwować wskutek silnej akcji obronnej. Jeden samolot bojowy uszkodził ciężko bombami nieprzyjacielski statek

handlowy na Atlantyku. Nad zatoką Biskajską łódź podwodna zestrzeliła bombami nieprzyjacielski.

Formacje bombowców nieprzyjacielskich nocy ubiegłej rzuciły liczne bomby rozryskowe i zapalające na Dortmund. Powstały straty wśród ludności i poważne szkody materialne. Według nadeszłych dotychczas raportów 33 zśród atakujących samolotów, głównie czteromotorowe bombowce zestrzelono.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły wczoraj za dnia niespodziewany atak na południowo-angielskie miasta portowe Bournemouth i Hastings. W nocy na 24 maja lotnictwo znacznymi siłami zaatakowało ponownie ośrodek budowy okrętów Sunderland. W rejonie miasta i portu po trafieniach bombami powstały wielkie pożary.

Czy obecnie komuniści wejdą do Labour Party?

Komintern w narodowym płaszczku.

Amsterdam, 25 maja. Odtąd — jak w związku z rzekomym rozwiązaniem kominternu podkreśla dyplomatyczny korespondent agencji Reuters — komuniści w każdym kraju z wytworu międzynarodowego stali się nagłe produktem narodowym.

W Anglii komuniści, jak twierdzi ów korespondent, obecnie już nie są żadną partią, odbierającą instrukcje z zagranicy, lecz stanowią „samodzielną partię narodową”. Wobec takiego stanu rzeczy na kongresie Labour Party, który odbędzie się w okresie Zielonych Świąt, problem przyjęcia partii komunistycznej w Anglii do Labour Party winien być rozpatrzony z zupełnie nowego punktu widzenia, gdyż obecnie odpadł główny zarzut, jaki stałe wysuwano przeciwko bolszewikom bry-

tyjskim.

Komentator radiowy Cyrill Ray oświadczył na temat rozwiązania kominternu m. in., iż rozwiązanie to pociąga za sobą dla Anglii utrudnioną sytuację w dwóch kierunkach. Dotychczas bowiem partia pracy uzasadniała swą odmowę przyjęcia partii komunistycznej do swego składu tem, iż partia komunistyczna znajduje się w bezpośrednich stosunkach z jednym z mocarstw zagranicznych. Uzasadnienie to obecnie stało się bezprzedmiotowe. Powtórne angielska polityka wewnętrzna ująwni obecnie silną tendencję w kierunku lewicowym, gdyż odtąd szereg osób, zbliżonych do kół lewicowych, które dotychczas nie chciały się narażać na zarzut, że są komunistami, jawnie przyznają się do lewicy.

Sukcesy floty japońskiej koło Aleutów.

Tokio, 25 maja. Główna kwatera cesarska w Tokio komunikuje w poniedziałek popołudniu, że samoloty marynarki japońskiej ciężko uszkodziły w dniu 23 maja koło wyspy Attu jeden aljancki krążownik, zatopiły jeden kontrtorpedowiec, zaś na drugim wznieśli pożar. Strona Japońska nie poniosła żadnych strat.

Japońskie łodzie podwodne od dnia 12 maja kontynuują swoje ataki przeciwko operującym pod Aleutami okrętami wojennymi Stanów Zjednoczonych i innym jednostkom morskimi i uszkodziły ciężko do dnia dzisiejszego jeden amerykański okręt liniowy i jeden krążownik. Dwa okręty wojenne nieznanego typu odniosły poważne uszkodzenia.

Swoboda działania wojsk Czungkingu silnie ograniczona.

Szanghaj, 25 maja. Około tysiąc statków rzecznych wszelkiego rodzaju, jak donosi

japoński komunikat frontowy, wpadło w ręce Japończyków podczas operacji na zachód od jeziora Tungting.

Strata tych statków oznacza dla wojsk Czungkingu silne ograniczenie ich swobody ruchu. Sukcesy japońskich sił zbrojnych potwierdzają również pesymistyczne doniesienia z Czungkingu. Czungking przyznaje, że jego wojska poniosły ciężkie straty w ciągu dwudniowych walk na południowo-zachód od Chihkiang w północnej części Hunan, oraz że wojska japońskie zdołały przeprowadzić powyżej Chihkiang przez rzekę Jangtse, zagrażając w ten sposób fłancie chińskiej.

Wzmocniona działalność bojowa u wybrzeży Australji.

Sztokholm, 25 maja. Atak lotnictwa japońskiego w rejonie zatoki Exmouth na zachodnim wybrzeżu Australji dotknął,

Ambasador von Bergen u Papieża

Rzym, 25 maja. Papież Plus XII przyjął dziś na pożegnalnej audjencji ambasadora niemieckiego Diego von Bergen wraz z rodziną.

Ambasador von Bergen, jak zauważa watykańska służba informacyjna, był przez długi czas dziekanem korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy Watykanie.

Jak donosi „Nya Dagligt Allehanda” drogą na Zurych, punktu położonego najdalej na południe, jakl został kiedykolwiek zaatakowany w Australji.

Wzmocniona działalność ataków japońskich spowodowała gorączkowe zarządzenia obronne ze strony Australji, przede wszystkim wzmocnienie baterji nadbrzeżnych. Japończycy zwiększyli również swą działalność zwiadowczą na wschodnim wybrzeżu australijskim. Specjalne formacje japońskie oczyściły w bardzo krótkim czasie wszystkie pola mławowe, założone przez Australijczyków.

Czungking szuka nowych dróg.

Szanghaj, 25 maja. Rząd tybetański postanowił, według doniesienia z Nowych Delhi, zezwolić na transport szosą przez Tybet materiałów nie wojskowych z Indji do Chin Czungkińskich.

Według opinji kół narodowo-chińskich powyższa komunikacja towarowa nie oznacza żadnej istotnej pomocy dla Chin Czungkingu, jakkolwiek Tybet rezygnuje w ten sposób ze swej tradycyjnej polityki zamkniętych drzwi. Czangkaiczek bowiem domaga się przede wszystkim od aliantów wielkich dostaw materiałów wojennych. Wprawdzie rząd tybetański udzielając tego zezwolenia na ograniczony tranzyt uległ po kilkumiesięcznych rokowaniach naciśkowemu brytyjskiemu, jednak zawiódł nadzieje Czungkingu, ponieważ transport materiałów wojennych jest w dalszym ciągu zamknięty.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 25 maja. Włoski komunikat wojenny z 24 maja brzmi:

Główna kwatera sił zbrojnych komunikuje:

Lotnictwo mocarstw osi z dobrą skutecznością atakowało porty w Bizercie i Dżidżelli.

Nieprzyjacielskie formacje lotnicze przeprowadziły kilkakrotne akcje bombardujące na wyspy Pantellerię i Lampedusa, oraz miasto Messynie. W centrum miasta spowodowano znaczne szkody. Liczbę ofiar wśród ludności cywilnej obecnie oblicza się.

Zienna obrona przeciwlotnicza obydwu wysp zniszczyła sześć samolotów. Poza to myśliwcy niemieccy zestrzelili dwa aparaty typu Spitfire nad Malta i jeden dwumotorowy samolot na południe od Sardinji. Z operacji przeciw nieprzyjacielowi z ostatnich dni nie powróciły do swej bazy cztery z spośród naszych samolotów.

Zluzowanie wojsk bryt. w Iranie przez Amerykanów.

Rzym, 25 maja. W Teheranie odbywają się w obecnej chwili, jak donosi agencja „Stefani” z Ankary, rokowania pomiędzy rządem irańskim a władzami wojskowymi Stanów Zjednoczonych w sprawie zluzowania kilku formacji 10-tej armji angielskiej przez wojska Stanów Zjednoczonych. W kołach irańskich upatrują w tem dalszy krok Stanów Zjednoczonych celem usunięcia wpływu angielskiego.

Coraz większe rozmiary powodzi w Stanach Zjednoczonych.

Genewa, 25 maja. Według doniesień z Nowego Jorku, w ciągu niedzieli rozlały się nowe powodzie na wielkich przestrzeniach w środkowym zachodzie, poulważ cztery wazbrane rzeki wystąpiły z brzoźów i zalały tysiące morgów pól uprawnych.

Setki tysięcy morgów pod Saint Louis stał pod wodą, gdyż Missouri już na 30 km. przed swym normalnym ujściem potoczyła się z wodami Missisipi. Według doniesień, rzeki Illinois i Wabsh podnosi się co godzinę o jedną stopę, zagrażając wielu wsiołom w stanach Illinois i Indiana.

Według doniesień z Chicago, niebezpieczeństwo powodzi w dolnej części Illinois trwa w dalszym ciągu, ponieważ rzeka dalej wzhlara. Koło miasta Peoria rzeka dosięgnęła 10.5 stóp ponad stan normalny. Przeszło 10.000 robotników zajętych jest układaniem worków z piaskiem, celem zatamowania rozlewających się nurtów.

W stanach Indiana, Oklahoma i Oansan niebezpieczeństwo między, ponieważ rzeka przekroczyła punkt kulminacyjny. W czterech miastach, w których przeszło 100.000 osób było zmuszonych opuścić domy, uchodzący powracają obecnie znowu do swych mieszkań. Szkody oceniają tam na 40 milionów dolarów.



Od dnia 25 do 27 maja 1943: APOLLO Sw. Tomasza 11 — Telefon 111-20 W SZPOJACH NAMIĘTOSCI Karin Hardt, Paul Wegener.

WANDA Sw. Gertrudy 5. — Telefon 173-05. ANUSZKA Hilde Krabl, Siegfried Breuer.

SZTUKA Sw. Jana 6. — Telefon 168-20. WSZYSTKO DLA GLORI Laura Solari, Johanna Riemann.

UCIECHA Starowisła 18. — Telefon 125-18. GŁÓWNY ŚWIADEK Ivan Petrovich, Sybille Schmitz.

ATLANTIC Stradom 15. — Telefon 108-82. MIDOWY MIES. PANNY BEATY Paul Richter, Kurt Vespermann.

STELLA Labies 15. — Telefon 146-01. CAŁY WIEDŃ TARCZY Hans Moser, Paul Hörbiger.

Od dnia 21 maja 1943 początki seansów w polskich kinach w Krakowie w dnie powszednie o godzinie 14.30, 16.30 i 18.30: W niedziele i święta o godzinie 11, 14.30, 16.30 i 18.30.

Budynie, Klelele, Dolewki do wódek, Wyborna herbata w kostkach, Kawa i cykorja (nsmiastka), Bakka wycorja, Soki sztuczne, Esencje Aromatyczne (do lodów), Proszki do piecz. — cukry, Korzenia, Sokli sztuczne, Lemoniady (proszek), Zupy wyborowe, Mnszarda.

Wyroby firmy MAJDE I SCHICHT Stale na składzie Hurtownia Spoż.-Kolonj. Inh. ERWIN KUNZ Kraków, Dominikańska 4. Tel. 174-98, 176-71. Prowincja za zaliczeniem po wpłaceniu 50%.

LABORANTA poszukuje Apteka pod „Gwiazdą“ L. 15. KRAKÓW, ul. Florjańska L. 15.



Stale ładunki zbiorowe do Lwowa, Warszawy i Częstochowy Transporty Samochodowo Przeprowadzki wozami mobilnymi. Weselkie ozycności spedycyjno.

Największe HURTOWNIA I WYTWÓRNIA Przyborów do Rybołówstwa „RYBAK“ GORZKOWSKI I NELDNER Warszawa, ul. Piarackiego Nr. 17 (skład), ul. Miodowa Nr. 7 (fabryka), wysła wyłącznie do sklepów: wędziska, haczyki, kotowrotki, sznury, bięstki, muszki sztuczne, sieci i t. p. Największy wybór i jakośd Ceny fabryczne.

MEBLE Kraków, ul. Starowisła Nr. 35, Stalarnia w sienl na prawo NIE SKLEPI

KUPCY! Najtańsze źródło zakupu GALANTERII SZTUCZNEJ BIŻUTERJI KOSMETYKI Firma „GALRES“ Warszawa, Graniczna 15.

Wolne posady

Przyjmujemy w Krakowie odlewnicę (giserę) na metale z dobrą znajomością formowania. Dogodne warunki pracy. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8077“.

Zbieraczy ziól leczniczych, grzybow, oraz owoców leśnych na do brzych warunkach przyjmujemy. Termin zbioru oraz skupu powiaty Jarosław i Jasło. Zgłoszenia: Sammelstelle u. Trokeneri Zentrale Nisko, Krcia Jarosław A. Jakubowski J. Kanicki & Co. 7534

Posad poszukują Ogrodnik kawaler, z ukończoną szkołą ogrodniczą, kilkuletnią praktyką, obeznany we wszystkich działach ogrodnictwa, poszukuje pracy od zaraz. Zgłosz.: Jan Łanocha, poczta Proszowice, pow. Miechów.

Posad poszukują

Ogrodnik kawaler, z ukończoną szkołą ogrodniczą, kilkuletnią praktyką, obeznany we wszystkich działach ogrodnictwa, poszukuje pracy od zaraz. Zgłosz.: Jan Łanocha, poczta Proszowice, pow. Miechów.

Kupno

Kupuje wszystkie znaczki pocztowe „Filatelia“ Kraków, Długa 14. Maszynę do zycia pierścieniową lub główkę kupie natychmiast. — Kraków, Zwierzyniecka 9/1.

Maszynę do zycia, kryta, pierwszorzędna sprzedam. — Kraków, Kościuszki 60/6. 107

Firma St. Chwilkowski, zakład zegarmistrzowski pod Arkadami. — Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterje, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki, oraz wykonuje wszelkie naprawy zegarków.

Maszynę do zycia, kryta, pierwszorzędna sprzedam. — Kraków, Kościuszki 60/6. 107

Żywiecki dywan I klasa wzór peraki 17 m kw., wysoki włos sprzedam. Kraków, Botaniczna 6/15. godz. 13-15. 9685

Maszynę do zycia, kryta, pierwszorzędna sprzedam. — Kraków, Kościuszki 60/6. 107



ARTRETYZM reumatyzm i nerwobóle usuwają ZIOŁA „Reumosa“ Magistra Wolskiego

ZGUBIONO DOWÓD OSOBISTY kartę przemysłową fryzjerską, oraz inne dokumenty na nazwisko 2 BIK STANISŁAW, KRAKÓW, Długa 84 w podcigu Warszawa-Kraków, dnia 21. V. w nocy. Łaskawy znalazca proszony o zwrot.

Przemysł drzewny poszukuje do Zakładu Stolarskiego zdolnego, energicznego, znającego doskonale rysunkowość i kszegowość, najchętniej stanu wolnego. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2“.

Dentysta Gilzy „Rexa“ na korony, wysła w każdej ilości za pobraniem pocztowym W. PLATER, CZERNICHOV, Powiat Kraków, 190

Sumienny szklarz... pamięta o tym, że szczelność okien zależy od doboru wysokogatunkowego kitu, jaki wytwarza firma: Wschodnio Zakłady „EBEROL“ właśc. M. Hrehorowicz Fabryka chemiczna oraz kłtn, Kraków, ul. Zaleskiego Nr. 3. Telefon 161-87.

Poważna firma zatrudni zaraz na dobrych warunkach REPREZENTACYJNA PANIENKĘ Szybkie zgłoszenia z fotografią Goniec Krak., Kraków, „Nr. 236“.

Szofera przyjmie zaraz 2 klasa na Katowice. Wiadomość: Kraków, Gertrudy 7 u p. Kumorkiewicz. 213

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE przyma KILKA MŁODYCH URZĘDNIKÓW Zgłoszenia z fotografią Goniec Krak., Kraków, „Nr. 235“.

TAPCZAN podwójny i pojedynczy do sprzedania: Kraków, ul. Starowisła 33, m. 3.

UBRANIE męskie, mało używane, sprzedam Kraków, ulica Grodzka Nr. 65, Sklep Elektrotechniczny.

Huta metalowa poszukuje niewyuczonych robotników a także przyuczonych formierów i giserów Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków pod Nr. „5391k“